
 

Determinazione Area Amministrativa n° 186  del 01-12-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 190  del 03-12-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: CONTRIBUTI ALLO STUDIO 2025 REGIONE AUTONOMA 

DELLA SARDEGNA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
LIBRERIA NUOVA GODOT P.I. 01468820913 CON SEDE IN ISILI 
PER LA FORNITURA ALLE FAMIGLIE DEGLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO DI LIBRI DI TESTO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 

RICHIAMATA: 
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 27/12/2024 di approvazione del 

DUPs 2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 27/12/2024 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/04/2025 di approvazione del 

Rendiconto di gestione 2024; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 30/01/2025 di approvazione del Piao 

2025 e s.m.i.; 
- la determinazione del servizio amministrativo n. 187 del 18.11.2025 di nomina dei 

responsabili di procedimento del servizio amministrativo 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 13.06.2024 di nomina di incarico di lavoro E.Q. dell’ente; 
 
RICHIAMATA: 

 La L. R. n. 31 del 1984 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate”; 

 La L. n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” art. 27; 

 Il D. Lgs 63/2017 “Effettività del Diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 
dell’art. 1, commi 180 e 181, lett. F, della L. 107/2015; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.190 del 03-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

 Il decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

 La delibera della Giunta regionale n. 14/34 del 22 Maggio 2024, recante “Linee guida 
regionali alle azioni di sostegno al diritto allo studio ai sensi della L.R. n. 31/1984 per i 
seguenti interventi: Borsa di studio nazionale, Borsa di studio regionale, rimborso libri di 
testo e acquisto libri da concedere in comodato d’uso, borse di studio per convittori e semi-
convittori, contributi per il trasporto scolastico”; 

 La Deliberazione della Giunta regionale n. 17/14 del 04/04/2025 recante Linee guida 
regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib. G.R. n. 14/34 del 
22.05.2024 – Alleg. 3: Rimbroso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in 
comodato d’uso (L. 488/1998) – Allegato 5: contributi per il trasporto scolastico (L.R. 
31/1984); 

 
VISTA: 

-  la Determinazione n. 247 del 11 aprile 2025 recante "Approvazione Avviso pubblico: 
Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 e 
Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse." ed i relativi allegati; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche N. 710 del 29 agosto 2025 
con la quale è stata disposta una proroga dei termini per la presentazione dei rendiconti dei 
fondi 2024 e dei fabbisogni per l’anno 2025; 

- la Deliberazione della GR 50/5 del 24.09.2025 recante “Linee guida regionali delle azioni di 
sostegno al diritto allo studio. Modifica Deliberazione GR n. 14/34 del 22.05.2025 – All. 2: 
Borsa di studio regionale (L.R. 5/2015) – All. 3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di 
testo da concedere in comodato d’uso (L.R. 448/1998); 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n. 445 del 16 
giugno 2025 recante: "Borsa di studio nazionale a. s. 2024/2025 – Fondo unico borse di studio di 
cui al D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63. D.M. 686/2018. Approvazione della graduatoria unica regionale 
degli studenti beneficiari della borsa di studio" e l'allegato n. 2 alla stessa che determina la 
graduatoria degli studenti idonei non beneficiari della borsa di studio nazionale a.s.2024/2025; 

 
CONSIDERATO che la DGR n. 50/5 ha modificato l’Allegato 2 “Borsa di studio regionale” e 
l’Allegato 3 “Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso”, non 
prevedendo più la possibilità per i Comuni interessati di integrare con fondi comunali le relative 
misure; 

 
DATO ATTO che con le determinazioni del servizio politiche scolastiche n. 837 e 840 del 29 
settembre 2025 sono stati effettuati i riparti e le assegnazioni dei fondi, destinati alla concessione 
della borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 e del buono libri a. s. 2025/2026; 
 
ATTESO che la RAS, con note ns Prot. nn. 4786/2025 e 4792/2025, comunicava che i fondi 
assegnati consentono a ciascun Comune di avere la disponibilità complessiva di risorse: 

 per il pagamento delle borse di studio regionale di un importo unitario pari a € 300,32; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.190 del 03-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

 per il pagamento del buono libri a.s. 2025/2026 di un importo di € 361,00, per gli studenti 
frequentanti il primo anno della scuola secondaria di I grado o il primo anno della scuola 
secondaria di II grado o il primo anno dell’ultimo triennio della scuola secondaria di II 
grado e di € 261,00, per gli studenti frequentanti gli altri anni della scuola secondaria di I o 
II grado; 

 

ACCERTATO che al comune di Genoni sono state attribuite le seguenti somme: 

- € 4.937,00 quale contributo per la fornitura di libri scolastici a.s. 2025/2026; 
- € 6.607,62 quale contributo Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025; 

 
RILEVATO che al protocollo dell’ente sono pervenute: 

1.  n. 29 (ventinove) domande di richiesta di Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 di cui: 
• n. 22 (ventidue) ammissibili; 
• n. 7 (sette) non ammesse in quanto idonee al Bando Borsa di Studio nazionale a.s. 
2024/2025 (come da nota RAS n. Prot. 2868/2025); 

2. N. 17 (diciassette) domande di accesso al contributo buono libri a.s. 2025/2026;  
 
DATO ATTO CHE: 

- La somma assegnata dalla RAS per la concessione del buono libri a.s. 2024/2025 consente 
di coprire la spesa sostenuta dalle famiglie fino al raggiungimento dell’importo massimo 
stabilito dalla RAS; 

- i fondi per il Buono libri a.s. 2025/2026 verranno in parte rimborsati con voucher a favore 
della Libreria Godot s.a.s. di M. Ghiani e L. Pisci con sede in Isili – P.I. 01468820913 in 
qualità di libreria individuata dal Comune di Genoni e per la restante parte con concessione 
di contributo a favore delle famiglie; 

- i fondi assegnati per la borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 consentono di attribuire a 
ciascun beneficiario la somma di € 300,32; 

- gli studenti beneficiari della Borsa di studio nazionale a.s. 2024/2025 possono accedere alla 
sola misura Contributo Libri di Testo a.s. 2025/2026; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del servizio amministrativo n. 178 dell’11.11.2025 con la quale 
veniva approvato l’elenco delle istanze ammesse alla procedura in parola e impegnata la relativa 
spesa a favore delle famiglie e della libreria convenzionata che ha effettuato la fornitura di libri alle 
famiglie; 
 
RITENUTO DI: 
1. disimpegnare la somma di € 2.500,00 dal capitolo n. 45123.3 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025/2027 favore della Libreria Godot s.a.s. di M. Ghiani e L. Pisci con sede in Isili 
– P.I. 01468820913 relativa ai Contributi allo studio RAS 2025 - buono libri a.s. 2025/2026; 

2. impegnare la somma di € 2.500,00 a favore della Libreria Godot s.a.s. di M. Ghiani e L. Pisci 
con sede in Isili – P.I. 01468820913 sul Cap. 45125.11 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 esercizio 2025; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del Tuel secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni 
del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il Responsabile del procedimento ex art. 5 e ss L. 241/1990 e s.m.i. è la Rag. Vacca Emma; 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art97.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art108.html


 

Determinazione Area Amministrativa n.190 del 03-12-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

-  ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. in capo alla Responsabile del servizio 
amministrativo; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dalle responsabili del servizio amministrativo e 
finanziario espresso ai sensi dell’art. 147 bis Tuel in ordine alla regolarità amministrativa e 
contabile del presente provvedimento; 
 
Visto: 

- L’art.183 TUEL; 
- Lo Statuto Comunale vigente; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA  

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. disimpegnare la somma di € 2.500,00 dal capitolo n. 45123.3 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 favore della Libreria Godot s.a.s. di M. Ghiani e 
L. Pisci con sede in Isili – P.I. 01468820913 relativa ai Contributi allo studio RAS 
2025 - buono libri a.s. 2025/2026; 

3. impegnare la somma di € 2.500,00 a favore della Libreria Godot s.a.s. di M. Ghiani e 
L. Pisci con sede in Isili – P.I. 01468820913 sul Cap. 45125.11 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027 esercizio 2025; 

4. di dare atto che le verifiche sul portale INPS relative alla regolarità del DURC sono 
andate a buon fine e che lo stesso risulta regolare fino al 01.01.2026; 

5. di trasmettere il provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

6. Di pubblicare il provvedimento nella sezione trasparenza del sito internet 
istituzionale dell’ente. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Vacca Emma Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


